
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Oggetto: Determina di indizione di Gara per l’affidamento del “servizio di mensa scolastica a 

ridotto impatto ambientale per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 da realizzarsi nel 
polo territoriale scolastico della “Planargia-Montiferru”, progetto formativo “Raighinas e 
alas”. Gara a procedura telematica aperta ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 36/2023 - CUP: 
J81I23000790002. - CIG: B6C8A87C95. 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 10 del 12/11/2021 avente ad oggetto “Assunzione da parte del 
Sindaco dell’incarico di titolare di posizione organizzativa Area Amministrativa con decorrenza 
dal 12.11.2021 e fino al termine della legislatura 2021-2026”; 
 
RICHIAMATI: 

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 
07/10/1991 e n. 4 dl 31/01/1992; 

- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2011;  

- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2013; 

- Il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia, approvato con 
deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; 

- Il regolamento di contabilità armonizzata e del servizio economato, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 35 del 30.11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 73 del 17.09.2013; 

- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 
17, della citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 
41 del 24.05.2016; 

 
VISTE: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025/2027;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027 e i relativi allegati;  

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28/03/2025 con la quale è stato approvato 
il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027); 

 
RICHIAMATE: 

DETERMINAZIONE 
N° 52 Del 09/05/2025 

REG. GEN. 
N° 219 Del 09/05/2025 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- La Legge 8 novembre del 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

- La Legge Regionale 23 dicembre 2005, n.23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 (riordino delle funzioni socio-
assistenziali)”; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 18/10/2023 con la quale è stato approvato 
il protocollo di intesa tra i Comuni di Scano di Montiferro (ente capofila), Tresnuraghes, 
Sagama e Sennariolo disciplinante i rapporti tra gli Enti per la realizzazione del Polo diffuso 
Iscol@, (progetto formativo “Raighinas e Alas”); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 07/10/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare l’accordo di rete tra i Comuni di Scano di Montiferro, Tresnuraghes, Sagama e 
Sennariolo e l’Istituto Comprensivo Statale di Bosa per la realizzazione del progetto 
denominato “Laboratori extracurriculari nel polo territoriale scolastico Montiferru-
Planargia”; 

 
VISTO l’accordo di rete e le schede di progetto approvate con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 38 del 07/10/2024; 
 
ACCERTATO che al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività scolastiche ed 
extrascolastiche, anche in attuazione del principio del risultato previsto dall’art. 1 del d.lgs. 
36/2023, questa Amministrazione deve procedere all’affidamento del servizio di mensa scolastica a 
ridotto impatto ambientale per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 29/11/2024 con la quale è stata 
approvata la relazione istruttoria e il piano economico-finanziario per l’esternalizzazione del 
servizio pubblico locale di rilevanza economica “Servizio di mensa scolastica a ridotto impatto 
ambientale per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027”, redatta ai sensi del D. Lgs. 201/2022, 
art. 14, comma 2, 3 e 4 e art. 31, comma 1 e 2, e ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023, allegata 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATA altresì, la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/02/2025 
“Approvazione variante n. 1 al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e del 
Programma Triennale 2025-2027 per l’acquisizione di beni e servizi”, con al quale si è previsto, tra 
il Programma triennale per gli acquisti di forniture e servizi la Gara a procedura telematica aperta 
per l’affidamento del “Servizio di mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per gli anni 
scolastici 2025/2025 e 2025/2026 da realizzarsi nel polo territoriale scolastico della Planargia-
Montiferru, progetto formativo “Raighinas e Alas”, CUP: J81I23000790002, per un importo 
complessivo di €. 425.180,00; 
 
DATO ATTO che con Determinazione a contrarre n. 23/105 del 06/03/2025: 

 È stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di Mensa scolastica a 
ridotto impatto ambientale per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 da realizzarsi nel 
polo territoriale scolastico della “Planargia-Montiferru”, progetto formativo “Raighinas e 
Alas”; 

 Sono stati approvati i documenti di gara; 
 È stata individuato il RUP (Responsabile Unico del Progetto), nella persona di A.S. 

Giovanni Michele Migali, ai sensi dell’art. 15 comma 1 D.lgs. 36/2023, per la quale non 
sussistono potenziali conflitti di interesse né cause di incompatibilità in relazione alla 
procedura in oggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che: 
 L’affidamento avverrà mediante procedura aperta telematica nel rispetto delle disposizioni 

di cui al D. Lgs n. 36/2023 e al D. Lgs 82/2005, da espletarsi sulla piattaforma Sardegna 
CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna), 
Categoria AG 26 (Servizi di ristorazione e catering) ed al CPV 55523100-3 (Servizi di 
mensa scolastica); 

 L’oggetto dell’appalto è l’organizzazione e la gestione del servizio mensa a ridotto impatto 
ambientale per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 presso la Scuola dell’Infanzia di 
Tresnuraghes, la Scuola Primaria di Scano di Montiferro e la Scuola Secondaria di Primo 
Grado di Tresnuraghes. Oggetto dell’appalto è anche il servizio di sorveglianza, custodia e 
pulizia dei locali nelle giornate in cui si svolgono le attività extracurriculari previste dal 
progetto formativo; 

 L’appalto è costituito da un unico lotto in considerazione dell’esigenza di garantire un 
coordinamento unico e una gestione unitaria non frazionabile, in ragione delle caratteristiche 
peculiari del servizio stesso per assicurarne la corretta esecuzione;   

 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 
 Verranno ammessi a partecipare alla procedura di gara gli operatori economici in possesso 

dei requisiti richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento; 
 Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 
ATTESO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B6C8A87C95, in 
adempimento alla legge 13.08.2010 n. 136, integrata e modificata dal decreto legge 187/2010, 
convertito, con modifiche, in legge n. 217/2010;  
 
DATO ATTO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 
07/06/2025 alle h. 23:59; 
 
RITENUTO pertanto di dover indire la procedura per l’affidamento del servizio in questione, e di 
provvedere alla pubblicazione della procedura secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n.36 “Codice Appalti”; 
- l’art. 17, comma 9, del D. Lgs. 36/2023; 
- l’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, disciplinante le procedure aperte; 
- l’art. 6 del D. Lgs. 36/2023, recante “Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. 

Rapporti con gli Enti del Terzo Settore”; 
- il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 
- gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 16 del 
D.lgs. n. 36/2023, in relazione al presente procedimento, non è stata rilevata la presenza di 
cause di conflitto di interessi;  

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e rispetta le regole 
di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
VISTO l’art. 147-bis approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10.10.2012, convertito dalla Legge n. 213 del 07.12.2012, ai sensi del quale si dà atto della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento, con la 
sottoscrizione del medesimo; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. DI INDIRE la procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Mensa scolastica a ridotto 
impatto ambientale per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 da realizzarsi nel polo 
territoriale scolastico della “Planargia-Montiferru”, progetto formativo “Raighinas e Alas”; 

 
2. DI DARE ATTO: 

- Che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta telematica nel rispetto delle 
disposizioni di cui al D. Lgs n. 36/2023 e al D. Lgs 82/2005, da espletarsi sulla 
piattaforma Sardegna CAT, Categoria AG 26 (Servizi di ristorazione e catering) ed 
al CPV 55523100-3 (Servizi di mensa scolastica); 

- Che l’oggetto dell’appalto è l’organizzazione e la gestione del servizio mensa a 
ridotto impatto ambientale per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 presso la 
Scuola dell’Infanzia di Tresnuraghes, la Scuola Primaria di Scano di Montiferro e la 
Scuola Secondaria di Primo Grado di Tresnuraghes. Oggetto dell’appalto è anche il 
servizio di sorveglianza, custodia e pulizia dei locali nelle giornate in cui si svolgono 
le attività extracurriculari previste dal progetto formativo; 

- Che l’appalto è costituito da un unico lotto in considerazione dell’esigenza di 
garantire un coordinamento unico e una gestione unitaria non frazionabile, in ragione 
delle caratteristiche peculiari del servizio stesso per assicurarne la corretta 
esecuzione;   

- Che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 
- Che verranno ammessi a partecipare alla procedura di gara gli operatori economici in 

possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara approvati con il presente 
provvedimento; 

- Che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 
purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 
3. DI RENDERE NOTO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 

giorno 07/06/2025 alle h. 23:59; 
 

4. DI DARE ATTO: 
- Che l’ANAC ha attribuito il seguente codice identificativo di gara: B6C8A87C95; 
- Che il RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi ai sensi dell’art. 15 comma 1 

D.lgs. 36/2023, è l’A.S. Giovanni Michele Migali; 
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai fini 

della generale conoscenza e di dare attuazione alle forme di pubblicità di cui all’art. 27 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI DARE ATTO che si procederà agli adempimenti in materia di comunicazione e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art.50, comma 9, del D. 
Lgs. n.36/2023; 

 
Scano di Montiferro, 09 Maggio 2025 
 
Il Responsabile Unico Del Progetto 
A.S. Giovanni Michele Migali 

      Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Dott. Antonio Flore 


